
RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 1 / 121



SOMMAIRE

Délégations de signature du préfet / Subdélégations des chefs de service
de l’Etat

- Arrêté n° DS 2021-060 du 1er septembre 2021 portant délégation de signature à M. Nicolas KIEFFER, Directeur de la Coordination des Politiques
Publiques et de l’Appui Territorial 

- Arrêté n° DS 2021-061 du 1er septembre 2021 portant délégation de signature à M. Jean-Paul MICHEL, Directeur du Secrétariat Général
Commun départemental de la Marne

PREFECTURE DE LA MARNE

Secrétariat Général Commun départemental p 12

- Arrêté du 3 septembre 2021 portant composition du comité technique (CT) de la préfecture de la Marne

- Arrêté du 3 septembre 2021 portant composition du comité d’hygiène, de sécurité et des conditions de travail (CHSCT) de la préfecture de la
Marne

SERVICES DECONCENTRES

Délégation territoriale de la Marne de l’Agence régionale de 
santé Grand Est p 20

- Décision tarifaire n° 256-2021-1182 du 12 juillet 2021 portant fixation pour 2021 du montant et de la répartition de la dotation globalisée
commune prévue au contrat pluriannuel d’objectifs et de moyens de l’ACPEI – 510009582

- Décision tarifaire n° 260-2021-1183 du 12 juillet 2021 portant fixation pour 2021 du montant et de la répartition de la dotation globalisée
commune prévue au contrat pluriannuel d’objectifs et de moyens de l’ASS. CRMC - 510000151

- Décision tarifaire n° 876-2021-1835 du 9 août 2021 portant fixation du prix de journée globalisé pour 2021 de la M.A.S.  LES ALOUETTES  -
510011968

- Décision tarifaire n° 900-2021-1846 du 10 août 2021 portant fixation du prix de journée globalisé pour 2021 de la maison d’accueil spécialisé
EPSM MARNE – 510020688

- Décision tarifaire n° 877-2021-1836 du 9 août 2021 portant fixation de la dotation globale de financement pour 2021 de l’ESAT de l’APEI VITRY
LE FRANCOIS – 510041146

- Décision tarifaire n° 889-2021-1839 du 10 août 2021 portant fixation du forfait global de soins pour 2021 du foyer d’accueil médicalisé JEAN
MULLER – 510018518

- Décision tarifaire n° 891-2021-1841 du 10 août 2021 portant fixation de la dotation globale de financement pour 2021 du SESSAD  LE
MIKADO  - 510012982

- Décision tarifaire n° 893-2021-1843 du 10 août 2021 portant fixation de la dotation globale de financement pour 2021 de l’ESAT  LES ANTES  -
510004138

- Décision tarifaire n° 892-2021-1842 du 10 août 2021 portant fixation du forfait global de soins pour 2021 du FAM LES ANTES – 510024953

- Décision tarifaire n° 894-2021-1845 du 10 août 2021 portant fixation de la dotation globale de financement pour 2021 du centre de ressources
autisme - 510016439 

RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 2 / 121



- Décision tarifaire n° 874-2021-2896 du 9 août 2021 portant fixation du prix de journée globalisé pour 2021 du CMPP DE CHALONS – 510000334

- Décision tarifaire n° 875-2021-1834 du 9 août 2021 portant fixation de la dotation globale de financement pour 2021 du SESSAD  SAINT
EXUPERY  - 510023682

- Décision tarifaire n° 897-2021-1851 du 10 août 2021 portant fixation du forfait global de soins pour 2021 du FAM  LA MAISON DES
SEQUOIAS  - 510019649

- Décision tarifaire n° 896-2021-1849 du 10 août 2021 portant fixation de la dotation globale de financement pour 2021 de l’ESAT DE
L’ASOMPAEI – 510011992

- Décision tarifaire n° 895-2021-1850 du 10 août 2021 portant fixation du prix de journée globalisé pour 2021 de l’INSTITUT MEDICO EDUCATIF
DE SEZANNE – 510002082

- Décision tarifaire n° 898-2021-1848 du 10 août 2021 portant fixation de la dotation globale de financement pour 2021 du SESSAD de l’ASS.
 PEP  - 510015399

- Décision tarifaire n° 899-2021-1847 du 10 août 2021 portant fixation du prix de journée globalisé pour 2021 de l’ITEP LES FORGES – 510021348

- Décision tarifaire n° 2021-1481 du 26 juillet 2021 portant fixation pour 2021 du montant et de la répartition de la dotation globalisée commune
prévue au contrat pluriannuel d’objectifs et de moyens de fondation Lucy Lebon - 520783044

- Décision tarifaire n° 890-2021-1840 du 10 août 2021 portant fixation du prix de journée globalisé pour 2021 de l’institut médico éducatif BLACY -
510000474

Direction départementale de l’emploi , du travail, des 
solidarités et de la protection des populations de la Marne 
(D.D.E.T.S.P.P.) p 78

- Décision du 1er septembre 2021 relative à des habilitations pour exercer des missions d’inspection et contrôle

Direction régionale de l’environnement, de l’aménagement et du 
logement (D.R.E.A.L.) p 81

- Arrêté DREAL-SG-2021-32 du 1er septembre 2021 portant subdélégation de signature

DIVERS

 Direction départementale des finances publiques de la Marne p 86

- Décision de délégation de signature du 1er septembre 2021 en matière d’ordonnancement secondaire

- Arrêté du 1er septembre 2021 portant délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux fiscal

- Arrêté du 1er septembre 2021 portant délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux fiscal

- Arrêté du 1er septembre 2021 portant délégation de signature

- Arrêté du 1er septembre 2021 portant délégation de signature

- Arrêté du 1er septembre 2021 portant délégation de signature

- Décision de délégations spéciales de signature du 1er septembre 2021 pour la division des opérations et du domaine de l’État

- Décision de délégations spéciales de signature du 1er septembre 2021 pour la mission politique immobilière de l’État

- Décision de délégations spéciales de signature du 1er septembre 2021 pour la mission départementale risques et audit

- Arrêté du 1er septembre 2021 portant désignation des agents habilités à respecter l’expropriant devant les juridictions de l’expropriation

RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 3 / 121



- Décision de délégations spéciales de signature du 1er septembre 2021 pour la division Stratégie, Ressources humaines et Concours

 Agence régionale de santé Grand Est p 114

- Arrêté ARS n° 2021-3056 du 30 août 2021 portant autorisation de fonctionnement du laboratoire de biologie médicale exploité par la SELAS
 BIOXA  dont le siège social est situé au 27 rue du Colonel Fabien à REIMS (51100)

 Direction Régionale des douanes de Reims p 120
- Décision du 3 septembre 2021 prononçant la fermeture définitive d’un débit de tabac spécial dans le département de la Marne à LES PETITES 
LOGES (51)

RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 4 / 121



Délégations de signature du préfet / 
Subdélégations des chefs de service
de l’État

RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 5 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 6 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 7 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 8 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 9 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 10 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 11 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 12 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 13 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 14 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 15 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 16 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 17 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 18 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 19 / 121



Services déconcentrés

Délégation territoriale de la Marne de
l’Agence Régionale de Santé Grand

Est

RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 20 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 21 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 22 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 23 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 24 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 25 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 26 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 27 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 28 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 29 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 30 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 31 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 32 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 33 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 34 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 35 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 36 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 37 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 38 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 39 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 40 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 41 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 42 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 43 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 44 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 45 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 46 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 47 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 48 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 49 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 50 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 51 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 52 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 53 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 54 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 55 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 56 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 57 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 58 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 59 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 60 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 61 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 62 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 63 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 64 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 65 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 66 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 67 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 68 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 69 / 121



FONDATION LUCY LEBON - 520783044 

DU MONTANT ET DE LA REPARTITION DE LA DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE AU 

DECISION TARIFAIRE N°2021-1481 PORTANT FIXATION POUR 2021 

CONTRAT PLURIANNUEL D’OBJECTIFS ET DE MOYENS DE 

POUR LES ETABLISSEMENTS ET SERVICES SUIVANTS  

VU 

VU 

VU 

le décret du 3 septembre 2020 portant nomination de Madame Virginie CAYRE en qualité de Directrice 

Générale de l’agence régionale de santé Grand Est ; 
 

La Directrice Générale de l’ARS Grand Est 
 

la décision du 15/06/2021 publiée au Journal Officiel du 29/06/2021 relative aux dotations régionales 

limitatives 2021 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2021 ; 

 

VU 

l’arrêté ministériel du 08/06/2021 publié au Journal Officiel du 24/06/2021 pris en application de l’article 
L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2021 l’objectif global de dépenses 
d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse 

nationale de solidarité pour l'autonomie ; 

 

Institut thérapeutique, éducatif et pédagogique (ITEP) - ITEP CHALONS-EN-CHAMPAGNE - 510019599 

Service d'éducation spéciale et de soins à domicile (SESSAD) - SESSAD 51 "LUCY LEBON" - 510023690 

Institut thérapeutique, éducatif et pédagogique (ITEP) - ITEP 51 "LUCY LEBON" - VITRY - 510023963 

Centre d'accueil familial spécialisé (CAFS) - CTRE ACC. FAM. SPEC. "LUCY LEBON" - 510023971 

Institut thérapeutique, éducatif et pédagogique (ITEP) - ITEP ADOLESCENT LUCY LEBON ST DIZIER - 520003138 

Institut médico-éducatif (IME) - IME FONDATION L. LEBON MONTIER EN DER - 520780115 

Institut thérapeutique, éducatif et pédagogique (ITEP) - ITEP LUCY LEBON SAINT DIZIER - 520781659 

Service d'éducation spéciale et de soins à domicile (SESSAD) - SESSAD DE MONTIER-EN-DER - 520783960 

Centre d'accueil familial spécialisé (CAFS) - CTRE ACC FAM SPEC MONTIER EN DER - 520784372 

la loi n° 2020-1576 du 14/12/2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 2021 publiée au Journal 

Officiel du 15/12/2020 ; 

 

le Contrat Pluriannuel d’Objectifs et de Moyens conclu le 28/06/2019, prenant effet au 01/01/2019 ; 
 

 

le Code de l’Action Sociale et des Familles ; 
 
le Code de la Sécurité Sociale ; 

 

VU 

VU 

VU 

DECIDE 

1 / 5 

RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 70 / 121



Article 1er 

- personnes handicapées : 7 645 057.15 € 

A compter du 26/07/2021, au titre de 2021, la dotation globalisée commune des établissements et services 

médico-sociaux financés par l’Assurance Maladie, gérés par l’entité dénommée FONDATION LUCY 
LEBON (520783044) dont le siège est situé 29, R DES PONTS, 52220, LA PORTE DU DER, a été fixée à 

0.00€, dont 0.00€ à titre non reconductible. 
 

Dotations (en €)  

Aut_1 INT FINESS Aut_2 Aut_3 SI SSIAD EXT 

510019599 
688 347.92 153 770.89 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

510023690 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

510023963 
688 614.86 76 852.97 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

510023971 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

520003138 
618 862.38 168 941.79 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

520780115 1 355 413.02 
298 049.94 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

520781659 1 025 131.76 
417 740.21 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

520783960 
0.00 0.00 0.00 

1 011 750.11 
0.00 0.00 0.00 

520784372 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1 141 581.30 
0.00 

Prix de journée (en €)  

Aut_1 INT FINESS Aut_2 Aut_3 SI SSIAD EXT 

(dont 7 645 057.15€ imputable à l'Assurance Maladie) 

La dotation se répartit de la manière suivante, les prix de journée à compter de 26/07/2021 étant également 

mentionnés. 

2 / 5 

RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 71 / 121



Pour 2021, la fraction forfaitaire mensuelle, pour le secteur personnes handicapées, s’établit à 637 088.11€ 

510019599 
325.92 266.96 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

510023690 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

510023963 
326.05 200.14 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

510023971 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

520003138 
312.24 140.08 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

520780115 
437.23 78.85 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

520781659 
274.39 390.41 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

520783960 
0.00 0.00 0.00 95.00 0.00 0.00 0.00 

520784372 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 176.17 0.00 

(dont 637 088.11€ imputable à l'Assurance Maladie)  

Article 2 A compter du 1er janvier 2022, en application de l’article L.314-7 du CASF, la dotation globalisée 

commune s’élève, à titre transitoire, à 7 645 057.15€. Elle se répartit de la manière suivante, les prix de 
journée de reconduction étant également mentionnés :  

- personnes handicapées : 7 645 057.15 € 

Aut_1 INT FINESS Aut_2 Aut_3 SI SSIAD EXT 

510019599 
688 347.92 153 770.89 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

510023690 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

(dont 7 645 057.15€ imputable à l'Assurance Maladie) 

Dotations (en €)  

3 / 5 

RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 72 / 121



Pour 2022, la fraction forfaitaire mensuelle, pour le secteur personnes handicapées, s’établit à 637 088.11 € 

Prix de journée (en €)  

Aut_1 INT FINESS Aut_2 Aut_3 SI SSIAD EXT 

510019599 
325.92 266.96 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

510023690 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

510023963 
326.05 200.14 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

510023971 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

520003138 
312.24 140.08 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

520780115 
437.23 78.85 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

520781659 
274.39 390.41 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

520783960 
0.00 0.00 0.00 95.00 0.00 0.00 0.00 

520784372 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 176.17 0.00 

510023963 
688 614.86 76 852.97 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

510023971 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

520003138 
618 862.38 168 941.79 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

520780115 1 355 413.02 
298 049.94 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

520781659 1 025 131.76 
417 740.21 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

520783960 
0.00 0.00 0.00 

1 011 750.11 
0.00 0.00 0.00 

520784372 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1 141 581.30 
0.00 

(dont 637 088.11€ imputable à l'Assurance Maladie)  

Article 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le Tribunal 

Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 6, rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015, 54035, 

Nancy dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles elle sera 
notifiée, à compter de sa notification. 

4 / 5 

RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 73 / 121



 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la Préfecture. Article 4 

Article 5 La Directrice Générale de l’ARS Grand Est est chargé(e) de l’exécution de la présente décision qui sera 
notifiée à l’entité gestionnaire FONDATION LUCY LEBON (520783044) et aux structures 
concernées. 

 

 

 

Fait à CHAUMONT, 

 

 

 
 

 

 

 

 

 Le 26/07/2021 

 

 

 

5 / 5 

RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 74 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 75 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 76 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 77 / 121



Services déconcentrés

DDETSPP

RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 78 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 79 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 80 / 121



Services déconcentrés

DREAL

RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 81 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 82 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 83 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 84 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 85 / 121



Divers

Direction Départementale des Finances
Publiques de la Marne

RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 86 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 87 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 88 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 89 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 90 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 91 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 92 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 93 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 94 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 95 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 96 / 121



L’administrateur général des finances publiques, directeur départemental des finances publiques de la
Marne,

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et
à l’action des services de l’État dans les régions et départements ;

Vu le décret n°2009-707 du 16 juin 2009 modifié relatif aux services déconcentrés de la direction
générale des finances publiques ;

Vu le décret n° 2014-1564 du 22 décembre 2014 modifiant le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009
relatif aux services déconcentrés de la direction générale des finances publiques ;

Vu l’arrêté  DS 2020-082 du Préfet  de la  Marne en date  du 8 juin 2020 accordant  délégation de
signature à M. Laurent FOURQUET, directeur départemental des finances publiques du département
de la Marne,

Arrête :

Art. 1
er
. – La délégation de signature qui m’est conférée par l’article 1er de l’arrêté DS 2020-082 du 8

juin 2020 sera exercée par :

- Mme   Anne   PATRU administratrice  des  finances  publiques,  directrice  départementale
adjointe des finances publiques de la Marne

Numéro Nature des attributions Références

1 Toutes opérations se rapportant à la passation et à la
signature  au  nom  de  l’État  des  actes  de  gestion,
d’utilisation et de cession des biens domaniaux

Art.  L. 3212-2,  R.  1111-2,  R.
2123-2, R. 2123-8, R. 2222-1, R.
2222-6,  R.  2222-9,  R.  2222-15,
R. 2222-24, R. 3211-3,  R. 3211-
4, R. 3211-6, R. 3211-7, R. 3211-
25,  R.  3211-26,  R.  3211-39,  R.
3211-44  R.  3212-1 du  code
général  de  la  propriété  des
personnes publiques, art.  A. 116
du code du domaine de l’État, art.
R.  322-8-1  du  code  de
l’environnement.

2 Passation au nom de l’État des actes d’acquisition, de
prise en location d’immeubles et de droits immobiliers
ou  de  fonds  de  commerce  intéressant  les  services
publics civils ou militaires de l’État.

Art.  R.  1212-1 et  R.  4111-8 du
code général de la propriété des
personnes publiques.

3 Autorisation  d’incorporation  au  domaine  public  des
biens du domaine privé de l’État.

Art.  R.  2111-1  du  code  général
de  la  propriété  des  personnes
publiques.

4 Toutes opérations se rapportant à la passation et à la
signature des conventions d’utilisation avec le service
ou l’établissement utilisateur.

Art.  R.  2313-3 et  R.  4121-2 du
code général de la propriété des
personnes publiques.

Page 1 sur 3

ODE DOM 1 SUB

RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 97 / 121



5 Attribution des concessions de logements. Art.  R.  2124-67,  R.  2222-18 et
R. 4121-3 du code général de la
propriété  des  personnes
publiques.

6 Instances domaniales de toute nature autres que celles
qui se rapportent à l’assiette et au recouvrement des
droits, redevances et produits domaniaux.

Art. R. 2331-1-1° et 2°, R. 2331-
2,  R.  2331-3,  R.  2331-4,  R.
2331-5, R. 2331-6, R. 3231-1, R.
3231-2  et  R.  4111-11  du  code
général  de  la  propriété  des
personnes publiques.

7 Opérations  relatives  aux  biens  dépendant  de
patrimoines  privés  dont  l’administration  ou  la
liquidation ont été confiées à l’administration chargée
des domaines.

Art. 809 à 811-3 du code civil.

Loi validée du 5 octobre 1940.

Loi  validée  du  20  novembre
1940.

Ordonnance du 5 octobre 1944.

8 Dans les départements en « service foncier » : tous
actes de procédures et toutes formalités relatifs aux
acquisitions d’immeubles, de droits immobiliers ou
de fonds de commerce poursuivies, soit à l’amiable,
soit par voie d’expropriation, à l’exclusion de ceux
visés aux articles R. 1212-12 et R. 1212-13 du code
général  de la propriété  des personnes publiques  et
aux articles 4 et 5 du décret n° 67-568 du 12 juillet
1967 relatif à la réalisation d’acquisitions foncières
pour  le  compte  des  collectivités  publiques  dans
certains départements.

Dans  les  cas  d’opérations  poursuivies  pour  le
compte  des  départements,  de  communes  ou
d’établissements  publics  dépendant  de  ces
collectivités,  signature  de  la  convention  conclue
avec ces  collectivités  ou établissements  en vue de
l’accomplissement de ces opérations par les services
de la direction générale des finances publiques.

Art. R. 1212-9 à R. 1212-11, R.
1212-14 et R. 1212-23 du code
général  de  la  propriété  des
personnes publiques.

Art. 4 du décret n°2011-1612 
du 22 novembre 2011 relatif 
aux première, deuxième, 
troisième et quatrième parties 
réglementaires du code 
général de la propriété des 
personnes publiques. 

Décret n° 67-568 du 12 juillet 
1967.

Art.  59  du  décret  n°  2004-374
du 29 avril 2004.

Art. 2. – En cas d’absence ou d’empêchement, la même délégation sera exercée par

- Mme Sandrine LEROY, inspectrice divisionnaire des finances publiques

Art. 3. – En ce qui concerne les attributions visées sous les numéros 6 et 8 de l’article 1er  du présent
arrêté, délégation de signature est accordée aux fonctionnaires suivants :

- Mme Caroline DENOYELLE inspectrice des finances publiques

- M. Jérôme DUBUS inspecteur des finances publiques

- M. Yann LEFAUCHEUR inspecteur des finances publiques

- M. Jérôme TOMASI inspecteur des finances publiques

- M. Jérôme ANTOINE inspecteur des finances publiques

Page 2 sur 3

RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 98 / 121



- M. Farid BOUTEKEZEZ inspecteur des finances publiques

Mme Marina LACLEF inspectrice des finances publiques

Art. 4. – Le présent arrêté annule l’arrêté du 8 juin 2020.

Art. 5. – Le présent arrêté sera publié au Recueil des actes administratifs de la préfecture et affiché
dans les locaux de la direction départementale des finances publiques du département de la Marne.

Page 3 sur 3

RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 99 / 121

tsimonneau01
Tampon

tsimonneau01
Tampon



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 100 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 101 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 102 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 103 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 104 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 105 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 106 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 107 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 108 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 109 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 110 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 111 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 112 / 121

tsimonneau01
Tampon



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 113 / 121

tsimonneau01
Tampon



Divers

Agence Régionale de santé Grand Est

RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 114 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 115 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 116 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 117 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 118 / 121



RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 119 / 121



Divers

Direction Régionale des
douanes de Reims

RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 120 / 121



DECISION
prononçant la fermeture définitive d'un débit
de tabac spécial dans le département de la

Marne à LES PETITES LOGES (51)

Reims, le 3 septembre 2021

Le directeur interrégional des douanes de Metz,

Vu le code général des impôts en son article 568 ;

Vu le décret n° 2010-720 du 28 juin 2010 modifié relatif à l'exercice du monopole de la vente au détail des tabacs

manufacturés, pris en son article 39 précisant qu'en cas de circonstances exceptionnelles, un débit de tabac

special peut être fermé ou déplacé sur décision du directeur interrégional des douanes et droits indirects

territorialement compétent ;

Vu l'arrêté du 8 juillet 2010 modifié relatif au contrat liant les débitants de tabac à l'administration des douanes et

droits indirects dans le cadre de l'exercice du monopole de vente au détail des tabacs manufacturés ;

DECIDE

- La fermeture définitive d'un débit de tabac spécial sur la commune de LES PETITES LOGES (51400), géré par

la SNC LAGARDERE TRAVEL RETAIL, suite à sa perte de la concession d’occupation d’un emplacement du

domaine public en date du 28 juillet 2020.

P/Le directeur interrégional,
La directrice régionale,

DIRECTION GENERALE DES DOUANES

ET DROITS INDIRECTS

DIRECTION REGIONALE DE REIMS

POLE ACTION ECONOMIQUE

110, rue du Jard – CS 70034

51723 REIMS CEDEX

Site Internet : www.douane.gouv.fr

Affaire suivie par :  P. GALWAS

Téléphone : 09 70 27 80 25

Courriel : tabacs-reims@douane.finances.gouv.fr

Mireille 

ROMBONI-

LASSERRE

Signature numérique 

de Mireille ROMBONI-

LASSERRE 

Date : 2021.09.02 

18:33:06 +02'00'

RAA de la Préfecture de la Marne − N° 9−2 du 3 septembre 2021 Page 121 / 121


